12) . • . 'negotiorum provisorem constituit’ (Bonifacium Zacharias) haben die 
Gesten c. 25. Pertz X 162 aus Hinkmar.

13) Epist. S. Bonifacü ed. Serar. 1605. p- 214.
14) cod. pervigilium.
15) quem (fors. quum) cod. p. m.

lem sedem sibi minime uindicauit. At ubi dominus auxit predicationem tuam, 
sanctitas tua meruit optinere, ut tibi cathedralem ecclesiam uel successoribus tuis 
firmare debeamus iuxta eorum filiorum Francorum peticionem. Et idcirco aucto- 
ritate beati Petri apostoli sancimus, ut supradicta ecclesia moguntina nunc et etiam 
perpetuis temporibus metropolis sit confirmata , habens etiam sub se has quinque 
ciuitates: item Tungris, Colonia, Wormatia, Spiratia et Trectis 16) et omnes Ger- 
manie gentes quas tua fraternitas per tuam predicatione Christi lumen cognoscere 
fecit- His a nobis definitis huius confirmationis paginam in tua ecclesia perpetuis 
temporibus pro sui confirmatione conseruandam esse mandamus 17). Suscepto ita- 
que sanctus Bonefacius tam (c. m.) regiminis honore (?)• sed et honore post aliquos 
annos ab apostolico obtinuit et quia solus tantum regere non posset populum, tres 
sibi suffraganeos infra parrochiam maguntinam consecraret episcopos : Einstede 
Wiribaldum, Wirzeburch Burchardum. Quia igitur beatus Bonefacius, ut supra 
dietum est, treuerensem et remensem ecclesiam ex iussione apostolici pontifieis ali- 
quandiu rexit, speciales et priuatas ex tunc putant inter eas iniciatas affinitates et 
amicicias et has inde prouenisse consuetudines quas Ilincmarus archiepiseopus com- 
morat scribeno Nicolao pape: inter remensem , inquit, et treuerensem ecclesiam 
(lias enim duas tantum prouincias belgica regio habet) hec semper distinc(t)io fuit, 
sicut in ecclesiasticis monimentis inuenimus et uetustissima consuetudine semper ob- 
tinere comperimus, ut eis episcopus non loci sed dignitate ordinis prior secundum 
sacras regulas haberetur qui foret in qualibet istarum ecclesiarum metropoli ante 
ordinatus. Miror uero cur uir non parue auctoritatis id dixerit, cum nullus tre- 
uerice ecclesie archiepiscopus, pro qua, ut scribit Siluester papa, romana et apo- 
stolica sedes quodammodo minuit dignitatem suam, ut hanc sedem sibi partici- 
pem faceret, remensi umquam episcopo obedisse legatur, nisi quod temporibus Wol- 
pharii eiusdem remensis ecclesie episcopi iussu magni Karoli imperatoris ad ordi- 
nationem epistole cuiusdam Fotharii treuerensis ecclesie presbiteri domnus Amala- 
rius Treuirorum archiepiscopus Remis uenit18). Legitur autem in eiusdcm remen- 
sis hystoria 19), quod tempore Agapiti pape Artaldus remensis archiepiscopus con- 
questus sit dornino Rüberto Treuiorum archiepiscopo de quodam Hugone eiusdem 
ecclesie remensis peruasore qui uiolencia pocius quam iusticia Remis uoluit esse 
episcopus. Sed et supradictus apostolicus Agapitus missis litteris eidem pontifici 
Rütherio per Fridericum moguntinum episcopum rnonuit ut uigorem ecclesiastice
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16) Ultraiectis? Utrecht.
17) Epistol- 83.
18) Flodoard hist. Rem. II 18. ed. Sirmond. Opp. IV 95 sagt von Wulfar 

'Nec suae tantum dioeceseos, quin etiam trevericae urbis archiepiscopum Amalarium 
cum Adalmaro ipsius Coepiscopo et Herilando iussione Xmperatoris magni Karoli 
ab eodem scilicet Wultfario Metropolitano convocatum Frotharii, praefatae treve- 
rensis ecclesiae presbyteri, eidem paruisse reperimus • Heriland, der mit Amalarius 
unterschreibt, ist ohne Zweifel der Bischof von Verdun. s. Hugonis Chronic. I. 
ap. Pertz Monum. X 353. Für Coepiscopo nach Adalmaro ist zu lesen Core- 
piscopo, wir haben in ihm einen der ältesten trierischen Chorbischöfe. Vgl. Holzer 
de Proepiscop. Trev- 1844. p. 2.

19) Flodoardi hist- Rem. IV 34 ed. Sirmond. op. I 264 Venet.
9
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discipline in peruasorem gregis dominici exequeretur Hugonem. Indicitur autem 
sinodus Uirduni a Ruoberto archiepiscopo, ad quam euocati uenerunt Altaldus 
archiepiscopus remensis et Hugo, eiusdem emulus Altaldi ceterique episcopi, Odal- 
ricus aquentis, Adalbers metensis, Gozelinus tullensis, iSfildebaldus trasienensis 2Ü), 
Israhel Britto- Indicitur alia sinodus ab eodem archiepiscopo Ruberto, que con- 
uenit in ecclesia sancti Petri in prospectu Mosonii ex diocesi trreuerensi atque 
remensi- Non autem a tempore Bonefacii, sed antiquitus has duas ecclesias spe- 
cialiter confederatas ac sorores dictas et esse manifestum est. Sanctus Remigius 
remensis archiepiscopus in testamento suo: statuo, inquit, ut si aliquando genus 
regium per benedictionem meam tociens deo consecratum mala pro bonis reddens 
ecclesiarum dei peruasor, destructor, depopulator grauius aut contrarius existere 
uoluerit, conuocatis Itemorum dioceseos episcopis primum moneatur, deinde urbs 
prefata adiuncta sibi sorore eeclesia scilicet treuerensi iterum conueniatur. Tercio 
uero achiepiscopis Galliarum tribus aut IIII. conuocatis princeps ille, | quicumque 
fuerit, commoneatur, ita ut usque ad septimam monicionem si prius satisfacere re- 
nuerit, paterne pietatis longaminitate differatur tandemque ei si postpositis omni- 
bus prefatis admonicionibus ecclesie participare noluerit, eulogium segregationis 
a corpore Christi ab omnibus ei porrigatur. Ad inueniendam quoque supradicta- 
rum urbium et confirmandam societatem ciuiumque amiciciam qui eandem primi- 
tiis Burocotorum urbem que nunc Remis dicitur condiderunt, portam quandam eius- 
dem urbis treuericam appellauerint, ubi hodie ecclesia est in lionore sanctorum 
Crispi et Crispiani ad portam treueream sol’ u. Non mirum uero si inter Treuerim 
que est in prime Belgice et Remis que est secunde Belgice prouincia, sic enim 
testatur Gregorius turonensis episcopus in secundo de miraculis libro, ista proue- 
nerit societas, cum etiam Aruerna Francie nobilis ciuitas in tantum ei fuerit speri- 
tuali confederatione coniuneta, ut ex clero supradicte Avernensis ecclesie Treue- 
rici non solum sue ecclesie acciperent canonicos, sed etiam expeterent sibi epis- 
copos. Gregorius turonensis episcopus in sua quam scribit patrum uita : et ciui- 
bus aruernis clerici multi per Theodor(ic)um regem Treueris sunt adducti et ad 
reddendum domino ibi famulatum iussi assistere 20 21). Idem Gregorius in eodem 
loco : tunc, inquit, temporis Aponoculus Treuirorum archiepiscopus transiit con- 
gregatique clerici ciuitatis illius ad Theodericum regem Gallum aruerne ecclesie 
diaconum episcopum petebant. Quibus ille ait : ite et aliura requirite, Gallum 
enim diaconum alibi habeo destinare (I. destinatum). Tunc elegerunt sanctum 
Nicecium. Sed qui(a) Aruerne meminimus, non sit nobis tediosum, si beati Illidii 
eiusdem ciuitatis episcopi quoddam preclarum signum quod supradictus Gregorius 
turonensis22) scribit referamus. Illidius, inquit, aruerne ecclesie sacerdos et do- 
minicarum ouium pastor eligitur. Cuius fama cum per diuersos euehitur ecclesie 
assensus, non solum aruerni territorii terminos, uerum etiam uicinarum urbium 
fines adiit. Unde factum est ut cum hec gloria treuerici imperatoris aures attin-